
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.945/2014 
 

Renova a autorização para a oferta do Curso 
Técnico em Agropecuária, integrado ao Ensino 
Médio, Eixo Tecnológico Recursos Naturais, na 
Escola Família Agrícola de Castelo.                          
                              

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 

4.351/2014 (Processo CEE n.º 083/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 22-10-2014,  

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Agropecuária, 

integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Recursos Naturais, com 40 (quarenta) vagas 

iniciais anuais, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir de 07-02-2013, na Escola Família 

Agrícola de Castelo, situada na Comunidade de Ribeirão do Meio, Distrito de Aracuí, município 

de Castelo, ES, mantida pelo Movimento de Educação Promocional do Espírito Santo – MEPES.  

 
Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 

 

Vitória, 05 de novembro de 2014. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 05 de novembro de 2014. 

 

 

 

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

11/11/2014 



 

ANEXO A RESOLUÇÃO CEE Nº 3.945/2014 
 

A
L

T
E

R
N

A
N

C
IA

 B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

 

Áreas do  
Conhecimento 

Disciplinas 

T
E

M
A

S
 G

E
R

A
D

O
R

E
S

: 
S

U
B

-T
E

M
A

S
 

(P
L

A
N

O
 D

E
 E

S
T

U
D

O
) 

1ª Série 2ª Série 3ª Série 4ª Série Total 
Geral SE* 

(21) 
SMSP* 

(20) 
Total SE* 

(21) 
SMSP* 

(20) 
Total SE* 

(21) 
SMSP* 

(20) 
Total SE* 

(21) 
SMSP* 

(20) 
Total 

 
 

Linguagens 

Língua 

Portuguesa 
04 02 124 04 02 124 04 02 124 03 02 103 475 

Arte 02 - 42 - - - - - - - - - 42 

Educação Física 02 - 42 02 - 42 02 - 42 02 - 42 168 

Ciências da 

Natureza 

Física 02 01 62 02 01 62 02 01 62 02 01 62 248 

Química 03 01 83 03 01 83 03 01 83 02 01 62 311 

Biologia 04 01 104 04 01 104 02 01 62 02 01 62 332 

Matemática Matemática 04 02 124 04 02 124 04 02 124 03 02 103 475 

 

Ciências  

Humanas 

História 04 02 124 03 01 83 02 01 62 02 01 62 331 

Geografia 03 01 83 03 01 83 02 01 62 02 01 62 290 

Filosofia 01 - 21 01 - 21 01 - 21 01 01 41 104 

Sociologia 01 - 21 01 - 21 01 - 21 01 01 41 104 

Subtotal 30 10 830 27 09 747 23 09 663 20 11 640 2.880 

P
A

R
T

E
 D

IV
E

R
S

IF
IC

A
D

A
 Espanhol 01 - 21 01 - 21 - - - - - - 42 

Inglês - - - - - - 01 - 21 01 - 21 42 

Agricultura e Culturas 04 02 124 04 02 124 04 02 124 04 02 124 496 

Zootecnia e Criações 03 01 62 03 01 83 02 01 83 03 02 124 352 

Administração e Economia Rural - - - 02 01 62 02 01 62 02 01 62 186 

Construções e Instalações - - - - - - 02 01 62 02 01 62 124 

Irrigação e Drenagem - - - - - - 01 - 21 02 01 62 83 

Desenho e Topografia - - - - - - 02 01 62 02 01 62 124 

Planejamento e Projeto - - - - - - 01 - 21 02 06 162 183 

Subtotal 08 03 228 11 04 311 15 06 435 18 14 658 1.632 
Total 38 13 1.058 38 13 1.058 38 15 1.098 38 25 1.298 4.512 

Estágio Supervisionado - - - - - - - - 138 - - 138 276 

A
ti

v
id

ad
es

  

C
o

m
p

le
m

en
- 

ta
re

s 

Serões 04 - 84 04 - 84 04 - 84 04 - 84 336 

Plano de Estudo 02 - 42 02 - 42 02 - 42 02 - 42 168 

Prática na Propriedade – Escola 04 - 84 04 - 84 04 - 84 04 - 84 336 

Subtotal 10 - 210 10 - 210 10 - 210 10 - 210 840 
TOTAL GERAL DO CURSO 48 13 1.268 48 13 1.268 48 15 1.446 48 25 1.646 5.628 

OBS:        Legendas:  SE*= Sessão Escolar  SMSP*: Sessão Meio Socioprofissional 

1. Os dias letivos estão amparados no artigo 106 do Regimento Comum das Escolas Famílias Agrícolas e Escolas Famílias Turismo do MEPES 

2. Os Conhecimentos de Antropologia, Psicologia e Direito, assim como o entendimento dos princípios das tecnologias da comunicação, serão trabalhados nas formas interdisciplinares e contextualizados. 

3. Os conteúdos referentes à história e a cultura Afro-brasileira e dos povos indígenas serão trabalhados no âmbito de todo o currículo escolar, em especial nas áreas de Artes, Língua Portuguesa e História, de acordo com o 

artigo 26, Lei Federal nº 11.645/2008 D.O.U. de 11-03-2008. 

4. A Carga Horária do Estágio Supervisionado na 3ª e 4ª séries está distribuída em 03 estágios, tendo cada estágio 40 horas para execução, 02 horas para orientação na sessão escolar e 04 horas de preparação na sessão meio 

socioprofissional. 

5. A Carga Horária está expressa em hora-aula de 50 minutos. 


